
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

 
Комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя 
 

П   Р   И   К   А   З 
 
 

«21» октября 2024 г.                               г. Ставрополь                           № 360-од 
 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 
комитетом труда и социальной защиты населения администрации города 
Ставрополя муниципальной услуги «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 
граждан», утвержденный приказом руководителя комитета труда и 
социальной защиты населения администрации города Ставрополя от            
05 октября 2022 года № 287-од 
 

С целью приведения административного регламента  предоставления  

комитетом труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя муниципальной услуги «Предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан», утвержденного приказом руководителя комитета труда и 

социальной защиты населения администрации города Ставрополя от            

05 октября 2022 года № 287-од, в соответствии с изменениями, внесенными в 

решение Ставропольской городской Думы от  29 марта 2023 года № 163 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки членов семей погибших 

(умерших) участников специальной военной операции в виде ежемесячной 

денежной выплаты на проезд в городском общественном транспорте», 

постановление администрации города Ставрополя от 31 июля 2024 года  

№ 1615 «Об утверждении порядка предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки членам семей погибших (умерших) участников 

специальной военной операции в виде ежемесячной денежной выплаты на 

проезд в городском общественном транспорте», руководствуясь 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент предоставления комитетом труда и социальной 

защиты населения администрации города Ставрополя муниципальной услуги 

«Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан», утвержденный приказом 



2 

руководителя комитета труда и социальной защиты населения  

администрации города Ставрополя от 05октября 2022 года № 287-од. 

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 

администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф). 

3. Разместить приказ на официальном сайте администрации города 

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель комитета              Л.А. Карпенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу руководителя комитета 
труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя   

                                                            от 21 октября 2024№ 360-од 

Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления комитетом 
труда и социальной защиты населения администрации города Ставрополя 
муниципальной услуги «Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан», 
утвержденный приказом руководителя комитета труда и социальной защиты 
населения администрации города Ставрополя от 05октября 2022 года           
№ 287-од 

1. В разделе «I. Общие положения» Административного регламента 

предоставления комитетом труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя муниципальной услуги «Предоставление 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан», утвержденного приказом руководителя 

комитета труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя от 05 октября 2022 года № 287-од(далее - Административный 

регламент), внести следующие изменения: 

1.1. Подпункт «о» пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«о) ежемесячную денежную выплату на проезд в городском 

общественном транспорте членам семей погибших или умерших 

военнослужащих вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 

полученного при исполнении обязанностей военной службы, участников 

специальной военной операции, военнослужащих, лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной 

гвардии, органов уголовно-исполнительной системы и органов 

государственной безопасности в связи с выполнением задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, на территориях 

Запорожской области и Херсонской области и при исполнении служебных 

обязанностей на вышеуказанных территориях, а также лиц, поступивших в 

созданные по решению органов государственной власти Российской 

Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 

года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 

30 сентября 2022 года, в соответствии с решением Ставропольской городской 

Думы от 29 марта 2023 года № 163 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки членов семей погибших (умерших) участников специальной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=222949


2 

военной операции в виде ежемесячной денежной выплаты на проезд в 

городском общественном транспорте».». 

1.2. Пункт 151 изложить в следующей редакции: 

«151. Заявителем    на   предоставление   муниципальной   услуги   по 

предоставлению  дополнительных  мер  социальной  поддержки, 

предусмотренных подпунктом  «о»  пункта  2  Административного  

регламента, является супруга (супруг), состоявшая (состоявший) в 

зарегистрированном браке с погибшим (умершим) военнослужащим на день 

его гибели (смерти) и не вступившая (не вступивший) в повторный брак, а 

также родители погибшего (умершего) военнослужащего (в равных долях), 

(далее – член семьи погибшего (умершего) военнослужащего) постоянно 

проживающие на территории города Ставрополя.». 

2. В разделе «II. Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

Административного регламента: 

2.1.Подпункт «14» пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«14) предоставление ежемесячной денежной выплаты на проезд в 

городском общественном транспорте членам семьи погибшего (умершего) 

военнослужащего.». 

2.2. Абзацы первый – седьмой пункта 461 изложить в следующей 

редакции: 

«461. В целях получения муниципальной услуги для подуслуги, 

указанной в подпункте 14 пункта 25 Административного регламента, 

заявителем подается заявление по форме, утвержденной постановлением  

администрации города Ставрополя от 31июля 2024 года № 1615 «Об 

утверждении порядка предоставления дополнительных мер социальной  

поддержки членов семей погибших (умерших) участников специальной 

военной операции в виде ежемесячной денежной выплаты на проезд в 

городском общественном транспорте», и следующие документы: 

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность заявителя; 

2) удостоверение члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего; 

3) документ, содержащий сведения о гибели (смерти) военнослужащего 

(справка), выданный военным комиссариатом района (города) или иным 

уполномоченным органом, в котором хранятся документы воинского учета 

погибшего (умершего) военнослужащего (далее – сведения о гибели 

(смерти); 

4) сведения из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния, подтверждающие степень родства (свойства): 

для родителей погибшего (умершего) военнослужащего - сведения о 

рождении; 

для супруги (супруга) погибшего (умершего) военнослужащего - 

сведения о браке; 

2.3. В подпункте «4» пункта 641слова «членов семей погибших» 

заменить словами «членов семей погибших (умерших)». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=206877&dst=100062


3 

 3. В разделе «III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в МФЦ»Административного регламента: 

3.1.В пункте 83 слова «пунктами 34-46» заменить словами «пунктами 34-

461». 

3.2. В пункте 91: 

3.2.1. В абзаце первом слова «предусмотренные пунктами 34 – 46» 

заменить словами «предусмотренные пунктами 34 -  461». 

3.2.2. В абзаце втором слова «предусмотренных пунктами 34 – 46» 

заменить словами «предусмотренных пунктами 34 -  461». 

3.3. В абзаце третьем пункта 93 слова «в подпункте 4 пунктов 

41,42,46,461» заменить словами «в подпункте 4 пунктов 41,42,46». 

3.4.В абзаце четвертом пункта 106 слова «акт об установлении факта 

постоянного проживания заявителя для подуслуг, указанных в  подпунктах  

8,  9,  13,  14 пункта 25» заменить словами «акт об установлении факта 

постоянного проживания заявителя для подуслуг, указанных в  подпунктах  

8,  9,  13 пункта 25». 
 


